13RS0011-01-2025-001706-37 1-114/2025 копия

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п.Зубова Поляна 30 октября 2025 года

Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия в составе:

председательствующего судьи Кузьмина Е.П.

при секретаре судебного заседания Мироновой О.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Зубово-Полянского района РМ ФИО8,

защитника адвоката Петрова Ю.П., представившего удостоверение №521 и ордер №193 от 30 октября 2025 года, 

подсудимой ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании в п.Зубова Поляна Республики Мордовия уголовное дело в отношении:

ФИО9, __.__.____ года рождения, уроженки 

<

Адрес>, зарегистрированной и проживающей в 

<

Адрес>, гражданки РФ, ... ранее не судимой, 

по настоящему уголовному делу под стражей не содержалась, в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 совершила умышленное преступление – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

15 сентября 2025 года в обеденное время, более точное время в ходе следствия и судебного заседания не установлено, ФИО9 находясь возле магазина Магнит, расположенного по адресу: РМ, 

<

...>, на поверхности асфальта возле входа в магазин, обнаружила банковскую карту платежной системы «МИР» ПАО «ВТБ» № с закрепленным банковским счетом №, открытым в филиале №6318 Банка ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...>, принадлежащую ФИО1, которую взяла в руки, и в указанное время у ФИО9, испытывающей тяжелое материальное положение, возник преступный умысел, направленный на кражу денежных средств с банковского счета ФИО1, путем бесконтактной оплаты при покупке продуктов питания и иных товаров, для личного потребления и использования их по назначению. Реализуя задуманный преступный умысел, ФИО9 16 сентября 2025 года пришла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: РМ, 

<

...>, где убедившись в тайности совершаемых ею действий, движимая корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда, и желая их наступления, 16 сентября 2025 года в 10:42:36, незаконно используя банковскую карту платежной системы «МИР» «ВТБ» № с закрепленным банковским счетом №, принадлежащим ФИО1 в указанное время в указанном месте, совершила хищение денежных средств с указанного банковского счета, произведя безналичную операцию, оплатив приобретенный товар на сумму 167 рублей 60 копеек. 

Далее, в продолжение задуманного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, ФИО9 16 сентября 2025 года направилась в магазин «Магнит», расположенный по адресу: РМ, 

<

...>, где убедившись в тайности совершаемых ею действий, движимая корыстными побуждениями, в продолжении ранее задуманного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда, и желая их наступления, незаконно используя банковскую карту платежной системы «МИР» «ВТБ» № с закрепленным банковским счетом №, принадлежащим ФИО1, 16 сентября 2025 года в 11:11:02, находясь в указанном месте, совершила хищение денежных средств с указанного банковского счета, произведя безналичную операцию, оплатив приобретенный товар на сумму 107 рублей 49 копеек.

Далее, в продолжение задуманного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, ФИО9 16 сентября 2025 года направилась в магазин «Мария «ИП ФИО2»», расположенный по адресу: РМ, 

<

...>, где убедившись в тайности совершаемых ею действий, движимая корыстными побуждениями, в продолжении ранее задуманного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда, и желая их наступления, незаконно используя банковскую карту платежной системы «МИР» «ВТБ» № с закрепленным банковским счетом №, принадлежащим ФИО1, 16 сентября 2025 года в 15:58:26, находясь в указанном месте, совершила хищение денежных средств с указанного банковского счета, произведя безналичную операцию, оплатив приобретенный товар на сумму 100 рублей 00 копеек.

Далее, в продолжение задуманного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, ФИО9 16 сентября 2025 года направилась в магазин «Магнит», расположенный по адресу: РМ, 

<

...>, где убедившись в тайности совершаемых ею действий, движимая корыстными побуждениями, в продолжении ранее задуманного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда, и желая их наступления, незаконно используя банковскую карту платежной системы «МИР» «ВТБ» № с закрепленным банковским счетом №, принадлежащим ФИО1, 16 сентября 2025 года в 16:27:39, находясь в указанном месте, совершила хищение денежных средств с указанного банковского счета, произведя безналичную операцию, оплатив приобретенный товар на сумму 115 рублей 98 копеек.

Далее, в продолжение задуманного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, ФИО9 17 сентября 2025 года направилась в Аптеку, расположенную по адресу: РМ, 

<

...>, где убедившись в тайности совершаемых ею действий, движимая корыстными побуждениями, в продолжении ранее задуманного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда, и желая их наступления, незаконно используя банковскую карту платежной системы «МИР» «ВТБ» № с закрепленным банковским счетом №, принадлежащим ФИО1, 17 сентября 2025 года в 08:46:44, находясь в указанном месте, совершила хищение денежных средств с указанного банковского счета, произведя безналичную операцию, оплатив приобретенный товар на сумму 20 рублей 50 копеек.

Далее, в продолжение задуманного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, ФИО9 17 сентября 2025 года направилась в магазин «Хозтовары «ИП ФИО3»», расположенный по адресу: РМ, 

<

...>, где убедившись в тайности совершаемых ею действий, движимая корыстными побуждениями, в продолжении ранее задуманного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда, и желая их наступления, незаконно используя банковскую карту платежной системы «МИР» «ВТБ» № с закрепленным банковским счетом №, принадлежащим ФИО1, находясь в указанном месте, совершила хищение денежных средств с указанного банковского счета, произведя две безналичные операции, оплатив приобретенный товар 17 сентября 2025 года в 09:01:36 на сумму 370 рублей 00 копеек и 17 сентября 2025 года в 09:03:31 на сумму 130 рублей 00 копеек.

Далее, в продолжение задуманного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, ФИО9 17 сентября 2025 года направилась в магазин «Продукты «ИП ФИО4»», расположенный по адресу: РМ, 

<

...>, где убедившись в тайности совершаемых ею действий, движимая корыстными побуждениями, в продолжении ранее задуманного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда, и желая их наступления, незаконно используя банковскую карту платежной системы «МИР» «ВТБ» № с закрепленным банковским счетом №, принадлежащим ФИО1, 17 сентября 2025 года в 09:14:56, находясь в указанном месте, совершила хищение денежных средств с указанного банковского счета, произведя безналичную операцию, оплатив приобретенный товар на сумму 120 рублей 00 копеек.

Далее, в продолжение задуманного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, ФИО9 17 сентября 2025 года направилась в магазин «Магнит», расположенный по адресу: РМ, 

<

...>, где убедившись в тайности совершаемых ею действий, движимая корыстными побуждениями, в продолжении ранее задуманного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда, и желая их наступления, незаконно используя банковскую карту платежной системы «МИР» «ВТБ» № с закрепленным банковским счетом №, принадлежащим ФИО1, 17 сентября 2025 года в 09:41:35, находясь в указанном месте, совершила хищение денежных средств с указанного банковского счета, произведя безналичную операцию, оплатив приобретенный товар на сумму 675 рублей 76 копеек.

Далее, в продолжение задуманного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, ФИО9 17 сентября 2025 года направилась в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: РМ, 

<

...>, где убедившись в тайности совершаемых ею действий, движимая корыстными побуждениями, в продолжении ранее задуманного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда, и желая их наступления, незаконно используя банковскую карту платежной системы «МИР» «ВТБ» № с закрепленным банковским счетом №, принадлежащим ФИО1, находясь в указанном месте, совершила хищение денежных средств с указанного банковского счета, произведя безналичную операцию, оплатив приобретенный товар 17 сентября 2025 года в 10:38:48 на сумму 363 рубля 13 копеек.

Далее, в продолжение задуманного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, ФИО9 17 сентября 2025 года направилась в магазин «Мария ИП ФИО2», расположенный по адресу: РМ, 

<

Адрес>А, где убедившись в тайности совершаемых ею действий, движимая корыстными побуждениями, в продолжении ранее задуманного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда, и желая их наступления, незаконно используя банковскую карту платежной системы «МИР» «ВТБ» № с закрепленным банковским счетом №, принадлежащим ФИО1, находясь в указанном месте, совершила хищение денежных средств с указанного банковского счета, произведя безналичную операцию, оплатив приобретенный товар 17 сентября 2025 года в 10:46:22 на сумму 197 рублей 00 копеек.

Далее, в продолжение задуманного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, ФИО9 17 сентября 2025 года направилась в магазин «Магнит», расположенный по адресу: РМ, 

<

...>, где убедившись в тайности совершаемых ею действий, в продолжении ранее задуманного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда, и желая их наступления, незаконно используя банковскую карту платежной системы «МИР» «ВТБ» № с закрепленным банковским счетом №, принадлежащим ФИО1, 17 сентября 2025 года в 14:43:24, находясь в указанном месте, совершила хищение денежных средств с указанного банковского счета, произведя безналичную операцию, оплатив приобретенный товар на сумму 79 рублей 98 копеек.

Далее, в продолжение задуманного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, ФИО9 17 сентября 2025 года направилась в магазин «Хозтовары «ИП ФИО3»», расположенный по адресу: РМ, 

<

...>, где убедившись в тайности совершаемых ею действий, движимая корыстными побуждениями, в продолжении ранее задуманного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда, и желая их наступления, незаконно используя банковскую карту платежной системы «МИР» «ВТБ» № с закрепленным банковским счетом №, принадлежащим ФИО1, 17 сентября 2025 года в 14:53:08, находясь в указанном месте, совершила хищение денежных средств с указанного банковского счета, произведя безналичную операцию, оплатив приобретенный товар на сумму 520 рублей 00 копеек.

Далее, в продолжение задуманного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, ФИО9 18 сентября 2025 года направилась в магазин «Магнит», расположенный по адресу: РМ, 

<

...>, где убедившись в тайности совершаемых ею действий, движимая корыстными побуждениями, в продолжении ранее задуманного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда, и желая их наступления, незаконно используя банковскую карту платежной системы «МИР» «ВТБ» № с закрепленным банковским счетом №, принадлежащим ФИО1, 18 сентября 2025 года в 09:31:55, находясь в указанном месте, совершила хищение денежных средств с указанного банковского счета, произведя безналичную операцию, оплатив приобретенный товар на сумму 1 584 рубля 41 копейку.

Далее, в продолжение задуманного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, ФИО9 18 сентября 2025 года направилась в магазин «Продукты «ИП ФИО4»», расположенный по адресу: РМ, 

<

...>, где убедившись в тайности совершаемых ею действий, движимая корыстными побуждениями, в продолжении ранее задуманного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда, и желая их наступления, незаконно используя банковскую карту платежной системы «МИР» «ВТБ» № с закрепленным банковским счетом №, принадлежащим ФИО1 18 сентября 2025 года в 09:54:56, находясь в указанном месте, совершила хищение денежных средств с указанного банковского счета, произведя безналичную операцию, оплатив приобретенный товар на сумму 264 рубля 00 копеек.

Далее, в продолжение задуманного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, ФИО9 18 сентября 2025 года направилась в магазин «Хозтовары «ИП ФИО3»», расположенный по адресу: РМ, 

<

...>, где убедившись в тайности совершаемых ею действий, движимая корыстными побуждениями, в продолжении ранее задуманного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда, и желая их наступления, незаконно используя банковскую карту платежной системы «МИР» «ВТБ» № с закрепленным банковским счетом №, принадлежащим ФИО1, находясь в указанном месте, совершила хищение денежных средств с указанного банковского счета, произведя две безналичные операции, оплатив приобретенный товар в 10:04:56 на сумму 130 рублей 00 копеек и в 10:09:43 на сумму 190 рублей 00 копеек.

Далее, в продолжение задуманного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, ФИО9 18 сентября 2025 года направилась в магазин «Мария «ИП ФИО2»», расположенный по адресу: РМ, 

<

...>, где убедившись в тайности совершаемых ею действий, убедившись в тайности совершаемых ею действий, движимая корыстными побуждениями, в продолжении ранее задуманного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда, и желая их наступления, незаконно используя банковскую карту платежной системы «МИР» «ВТБ» № с закрепленным банковским счетом №, принадлежащим ФИО1, в 18 сентября 2025 года в 11:02:36, находясь в указанном месте, совершила хищение денежных средств с указанного банковского счета, произведя безналичную операцию, оплатив приобретенный товар на сумму 435 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 5 570 рублей 85 копеек.

В результате совершенного преступления ФИО9 причинила ФИО1 значительный материальный ущерб на общую сумму 5 570 рублей 85 копеек.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО9 вину в совершенном преступлении признала в полном обьеме и в соответствии со ст.51 Конституции РФ показания по обстоятельствам совершенного преступления давать отказалась.

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания ФИО9 данные ей в стадии предварительного следствия в качестве обвиняемой, согласно которым 15 сентября 2025 года в обеденное время, точное время она не помнит, она находилась возле входа в магазин Магнит, который расположен по адресу: РМ, 

<

...>, где на поверхности асфальта увидела банковскую карту ПАО «ВТБ» № синего цвета, которую она забрала себе, так как хотела используя ее, приобрести различные товары, но так как она побоялась сразу ее использовать в этот день, она направилась домой. Сколько было денежные средств на карте, она не знала. С 16 сентября 2025 года по 18 сентября 2025 года она оплачивала данной картой, покупая различные товары и продукты в магазинах и аптеках, а именно в магазине «Мария «ИП ФИО2»», расположенному по адресу: РМ, 

<

...>, в магазине «Пятерочка», расположенному по адресу: РМ, 

<

...>, в магазине «Магнит», расположенному по адресу: РМ, 

<

...>, в Аптеке, расположенной по адресу: РМ, 

<

...>, в магазине «Хозтовары «ИП ФИО3», расположенному по адресу: РМ, 

<

...>, и в магазине Продукты ИП «ФИО4», расположенному по адресу: РМ, 

<

...>. Как ей сейчас известно, она совершила покупок на общую сумму 5 570 рублей 85 копеек. Все продукты она употребила в качестве пищи, а приобретенные товары она использовала по назначению. Свою вину она признает в полном объеме, обязуется исправится. Кроме того, хочет пояснить, что при поступлении ей пенсии по старости, она обязуется выплатить причиненный ФИО1 материальный ущерб и извиниться перед ним (т.1 л.д.176 – 178).

В судебном заседании подсудимая ФИО9 оглашенные показания подтвердила в полном обьеме, пояснив суду, что все именно так произошло.

Оглашенные показания ФИО9 последовательны, согласуются как с оглашенными показаниями потерпевшего и свидетелей, так и с исследованными по ходатайствам сторон письменными материалами уголовного дела, в связи с чем оглашенные признательные показания ФИО9 суд берет за основу обвинительного приговора суда. 

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания не явившегося потерпевшего ФИО1, данные им в стадии предварительного следствия, согласно которым он зарегистрирован по адресу: 

<

Адрес>, а проживает по адресу: 

<

Адрес> совместно со своей сожительницей ФИО5 и ее малолетними детьми. В банке ПАО «ВТБ» у него открыт счет №, который привязан к банковской карте ПАО «ВТБ» №, открытой на его имя. 15 сентября 2025 года в обеденное время он дал вышеуказанную банковскую карту сыну его сожительницы ФИО5 для того, чтобы он сходил в магазин Магнит в п.Умет и карту по приходу домой он должен был вернуть своей матери ФИО5 Как ему сейчас известно, что данную карту ФИО5 утерял по пути, когда шел домой, и так он думал, что карту он вернул матери, он не обратил на это внимание. После чего, его сожительница в мобильном приложении ПАО «ВТБ» увидела, что с данной карты в период времени с 16 сентября 2025 года по 18 сентября 2025 года были совершены покупки на общую сумму 5 570 рублей 85 копеек в различных магазинах и кафе, и они сообщили о случившемся участковому. 16 сентября 2025 года по данный карте было совершено 4 оплаты на суммы 167 рублей 60 копеек, 107 рублей 49 копеек, 100 рублей и 115 рублей 98 копеек, а всего на общую сумму 491 рубль 07 копеек. 17 сентября 2025 года по данный карте было совершено 9 оплат на суммы 20 рублей 50 копеек, 370 рублей, 130 рублей, 120 рублей, 675 рублей 76 копеек, 363 рубля 13 копеек, 197 рублей, 79 рублей 98 копеек, 520 рублей, а всего на общую сумму 2 476 рублей 37 копеек. 18 сентября 2025 года по данный карте было совершено 5 оплат на суммы 1 584 рубля 41 копейка, 264 рубля, 130 рублей, 190 рублей и 435 рублей, а всего на общую сумму 2 603 рубля 41 копейка. От сотрудников полиции ему стало известно, что его банковскую карту нашла ФИО9 и совершала покупки, оплачивая данной картой. Также, он был приглашен следователем для производства следственного действия – осмотр предметов, где была осмотрена банковская карта ПАО «ВТБ» №, которая принадлежит ему. Данную карту он узнал по ее номеру, и по цвету. Также, при себе у него имеется выписка по счету № ПАО «ВТБ» на 1 листе формата А4, который привязан к банковской карте №, которую он желает добровольно выдать. Причиненный ему ущерб является для него значительным, так как он содержит троих малолетних детей своей сожительницы, его средняя заработная плата составляет 50 000 – 60 000 рублей, он оплачивает коммунальные услуги. У него есть кредитные обязательства. Остаток кредита примерно 1 500 000 рублей, в месяц за кредит он платит примерно 12 000 рублей. Его сожительница в настоящее время находится в декретном отпуске и получает денежные средства ежемесячно в размере примерно 22 000 рублей (т.1 л.д.78 – 80). 

Оглашенные показания потерпевшего ФИО1 последовательны, согласуются как с оглашенными признательными показаниями ФИО9 и свидетелей, так и с исследованными письменными материалами дела, в связи с чем оглашенные показания потерпевшего ФИО1 суд берет за основу обвинительного приговора суда. 

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО5, данные ей в стадии предварительного следствия, согласно которым она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

Адрес> совместно со своим сожителем ФИО1 ... В настоящее время она находится в декретном отпуске и получает денежные средства в размере примерно 22 000 рублей. У его сожителя в банке ПАО «ВТБ» открыт счет №, который привязан к банковской карте ПАО «ВТБ» №, открытой на его имя. 15 сентября 2025 года в обеденное время ее сожитель дал вышеуказанную банковскую карту ее сыну ФИО5, __.__.____ года рождения для того, чтобы он сходил в магазин Магнит, расположенный в п.Умет и купил детскую смесь. По приходу ее сын должен был отдать данную карту ей. Через некоторое время ее сын пришел домой, и отдал ей смесь. Что он не передал ей банковскую карту, она не обратила внимание. 18 сентября 2025 года в обеденное время она зашла в мобильное приложение ПАО «ВТБ», к которому привязана карта его сожителя и увидела, что кто-то в период времени с 16 сентября 2025 года по 18 сентября 2025 года, оплачивал вышеуказанной картой покупки в магазинах и кафе на общую сумму 5 570 рублей 85 копеек. Ранее она утверждала, что покупки были совершены на сумму 5 566 рублей, но они с сожителем пересчитали причиненный ему ущерб. Далее, они сообщили о случившемся участковому. В последствии ей стало известно, что кражу денежные средств со счета ее сожителя совершила ФИО9 (т.1 л.д.104 – 106).

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО6, данные ей в стадии предварительного следствия, согласно которым она трудоустроена в магазине «Мария», который расположен по адресу: РМ, 

<

...> должности продавца. 16, 17 и 18 сентября 2025 года она находилась на рабочем месте. Хочет пояснить, что эти дни в магазин приходила жительница п.Умет – ФИО9 16 сентября 2025 года она купила товара на 100 рублей, 17 сентября 2025 года она купила товара на 197 рублей, а 18 сентября 2025 года она купила товара на 435 рублей. При этом она оплачивала данные покупки банковской картой синего цвета. В магазине она находилась долгое время, больше чем обычно, и как будто нервничала. В последствии ей стало известно, что вышеуказанную карту она нашла, и оплачивала ей покупки в различных магазинах в п.Умет на общую сумму 5 570 рублей 85 копеек (т.1 л.д.158 – 161).

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО7, данные ей в стадии предварительного следствия, согласно которым она в настоящее время трудоустроена в магазине «Пятерочка» №12024 ООО «Агроторг», который расположен по адресу: РМ, 

<

...> должности директора. Хочет пояснить, что ей знакома ФИО9, которая проживает в 

<

Адрес>. Также хочет пояснить, что 16, 17 и 18 сентября 2025 года она находилась на рабочем месте. 16 и 18 сентября 2025 года ФИО9 приходила к ним в магазин, и покупала продукты питания, какие точно, она не помнит, 16 сентября 2025 года она купила товара на 167 рублей 60 копеек, а 18 сентября 2025 года она купила товара на 363 рубля 13 копеек. Ей это известно, так как в это время она стояла на кассе. Данные покупки она оплачивала банковской картой синего цвета, что ей показалось странным, так же она периодически заходит в магазин, и обычно оплачивала наличными денежными средствами. Также ей стало известно, что данную банковскую карту она нашла, и оплачивала ей покупки в различных магазинах в п.Умет (т.1 л.д.163 – 166).

Оглашенные показания свидетелей ФИО5, ФИО6 и ФИО7 последовательны, согласуются как с оглашенными признательными показаниями ФИО9 и потерпевшего ФИО1, так и с исследованными письменными материалами дела, в связи с чем оглашенные показания свидетелей ФИО5, ФИО6 и ФИО7 суд берет за основу обвинительного приговора суда.

Доказательствами виновности ФИО9 в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенном с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину являются письменные материалы уголовного дела, исследованные в судебном заседании по ходатайствам сторон, а именно:

- протокол осмотра места происшествия от 23 сентября 2025 года, согласно которого органами следствия осмотрен филиал №6318 ПАО «ВТБ», находящийся на первом этаже бизнес центра Monto rosa, который расположен по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.94 – 97);

- протокол осмотра места происшествия от 08 октября 2025 года, согласно которого органами следствия осмотрено помещение магазина «Продукты» ИП «ФИО4.», расположенного по адресу: РМ, 

<

...>. В ходе осмотра в помещении магазина осмотрен экваринговый терминал (т.1 л.д.121 – 126);

- протокол осмотра места происшествия от 08 октября 2025 года, согласно которого органами следствия осмотрено помещение магазина «Хозтовары «ИП ФИО3», расположенного по адресу: РМ, 

<

...>. В ходе осмотра в помещении магазина осмотрен экваринговый терминал (т.1 л.д.128 – 133);

- протокол осмотра места происшествия от 08 октября 2025 года, согласно которого органами следствия осмотрено помещение Аптеки, расположенной по адресу: РМ, 

<

...>. В ходе осмотра в помещении аптеки осмотрен экваринговый терминал (т.1 л.д.134 – 140);

- протокол осмотра места происшествия от 08 октября 2025 года, согласно которого органами следствия осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: РМ, 

<

...>. В ходе осмотра в помещении магазина осмотрен экваринговый терминал (т.1 л.д.141 – 145);

- протокол осмотра места происшествия от 08 октября 2025 года, согласно которого органами следствия осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: РМ, 

<

...>. В ходе осмотра в помещении магазина осмотрен экваринговый терминал (т.1 л.д.146 – 151);

- протокол осмотра места происшествия от 08 октября 2025 года, согласно которого органами следствия осмотрено помещение магазина «Мария «ИП ФИО2»», расположенного по адресу: РМ, 

<

...>. В ходе осмотра в помещении магазина осмотрен экваринговый терминал (т.1 л.д.152 – 157);

- протокол выемки от 06 октября 2025 года, согласно которого органами следствия изъята выписка по банковскому счету ФИО1 № ПАО «ВТБ» на 1 листе формата А4 (т.1 л.д.82 – 85);

- протокол осмотра предметов от 02 октября 2025 года, согласно которого органами следствия в качестве доказательств по делу осмотрена копия выписки по банковскому счету ФИО1 № ПАО «ВТБ» на 2 листах формата А4 (т.1 л.д.51 – 54);

- протокол осмотра предметов от 06 октября 2025 года, согласно которого органами следствия в качестве доказательства по делу осмотрена банковская карта ПАО «ВТБ» № (т.1 л.д.71 – 74);

- протокол осмотра предметов от 06 октября 2025 года, согласно которого органами следствия в качестве доказательства по делу осмотрена выписка по банковскому счету ФИО1 № ПАО «ВТБ» на 1 листе формата А4 (т.1 л.д.86 – 89);

- протокол проверки показаний от 08 октября 2025 года, согласно которого ФИО9 указала органам следствия магазины «Мария «ИП ФИО2»», расположенный по адресу: РМ, 

<

...>, «Пятерочка», расположенный по адресу: РМ, 

<

...>, «Магнит», расположенный по адресу: РМ, 

<

...>, «Хозтовары «ИП ФИО3», расположенный по адресу: РМ, 

<

...>, «Продукты ИП «ФИО4», расположенный по адресу: РМ, 

<

...> указала Аптеку, расположенную по адресу: РМ, 

<

...>, пояснив органам следствия, что в вышеуказанных магазинах и аптеке она в период времени с 16 сентября 2025 года по 18 сентября 2025 года оплачивала покупки найденной банковской картой ПАО «ВТБ» № (т.1 л.д.111 – 120).

Совокупность исследованных доказательств приводит суд к убеждению о доказанности вины подсудимой ФИО9 и квалифицирует ее действия по ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку исследованными в судебном заседании доказательствами установлено, что 15.09.2025 года примерно в обеденное время, ФИО9 находясь около магазина «Магнит», расположенного по адресу: РМ, 

<

...>, на асфальтированной дороге обнаружил и тайно похитил банковскую карту платежной системы «МИР» ПАО «ВТБ» № с закрепленным банковским счетом №, открытым в филиале №6318 Банка ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...>, принадлежащую ФИО1, откуда в период с 16 по 18 сентября 2025 года тайно похитила денежные средства на общую сумму 5 570 рублей 85 копеек, произведя безналичные операции, оплатив приобретенный товар в магазинах «Мария «ИП ФИО2»», расположенный по адресу: РМ, 

<

...>, «Пятерочка», расположенный по адресу: РМ, 

<

...>, «Магнит», расположенный по адресу: РМ, 

<

...>, «Хозтовары «ИП ФИО3», расположенный по адресу: РМ, 

<

...>, «Продукты ИП «ФИО4», расположенный по адресу: РМ, 

<

...> указала Аптеку, расположенную по адресу: РМ, 

<

...>, причинив тем самым ФИО1 с учетом его семейного и материального положения значительный материальный ущерб на сумму 5 5702 рублей 85 копеек.

При назначении ФИО9 вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновной и все обстоятельства дела, а так же влияние назначенного наказания на исправлении осужденной и на условиях жизни ее семьи, по месту жительства ФИО9 характеризуется отрицательно, на учетах у врача психиатра и врача нарколога ФИО9 не состоит.

В соответствии со ст.61 ч.1 п. «и» и ч.2 УК РФ смягчающими вину обстоятельствами в действиях подсудимой ФИО9 суд признает явку с повинной, поскольку ФИО9 добровольно сообщила правоохранительным органам о совершенном преступлении, активное способствование расследованию преступления, поскольку признательные показания ФИО9 в стадии предварительного следствия способствовали органам следствия установлению всех обстоятельств совершенного преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих вину подсудимой ФИО9 суд не усматривает.

При наличии данных обстоятельств, суд считает необходимым назначить ей наказание за совершенное преступление, предусмотренное ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ, при альтернативе наказаний, предусмотренных санкцией статьи, наказание в соответствии со ст.46 УК РФ в виде штрафа в определенном размере.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимой, суд не находит оснований для признания наличия в действиях подсудимой ФИО9 исключительных обстоятельств и назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление санкцией статьи, а так же не находит оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкое, то есть не находит оснований для применения положений ст.64 и ст.15 ч.6 УК РФ, что по мнению суда будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений.

Судьбу вещественных доказательств по данному делу следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО9 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ и назначить ей наказание по данной статье в виде штрафа в доход федерального бюджета в определенном размере в сумме 100 000 (сто тысяч) рублей с перечислением штрафа по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Мордовия (МВД по Республике Мордовия, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 132601001, Р/С 

<

***>, БИК 048952001, ОКТМО – 89621000, Банк получателя отделение – НБ Республика Мордовия КБК 18811602300010000140.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО9 оставить без изменений.

Вещественные доказательства по уголовному делу – банковскую карту ПАО «ВТБ» №, находящуюся на ответственном хранении у ФИО1 – возвратить по принадлежности ФИО1, копию выписки по банковскому счету ФИО1 № ПАО «ВТБ» на 2 листах формата А4, выписку по банковскому счету ФИО1 № ПАО «ВТБ» на 1 листе формата А4, хранящиеся при материалах уголовного дела – оставить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РМ в течение 15 суток со дня провозглашения через Зубово-Полянский районный суд РМ.

В случае апелляционного обжалования приговора суда сторонами, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Е.П. Кузьмин